S.No.290 Sub.Code : 1904 B.Com. Second Year (New-Private) Colons

S.No.291 Sub.Code: 4107 छुट्छा शिक्षा क्षिमाग्र स्थाप्त श्रिक्षा विमाग्र स्थाप्त श्रिक्षा विमाग्र स्थाप्त श्रिक्ष विमाग्र स्थाप्त स्थाप्त स्थाप्त स्थाप्त विमाग्र स्थाप्त स्थापत स्यापत स्थापत स्थापत

Department of HigherEducation, Govt. Of M.P B.com Year wise syllabus as recommended by Central Board of Studies

Session /सत्र	2018-19
Class /कशा	B.Com / वी, काम
Year/af	Second /दितीय
Subject /विषय	Applied Economics Group / व्यावसरिक अर्थशास्त्र
Title of the paper / प्रश्नपत्र का शीर्वक	Indian Company Act / भारतीय कम्पनी अधिनियन
Compulsory /अनिवार्य या Optional /वैकल्पिक	Compulsory / अनिवार्य Paper – I
Max. Marks / अधिकतम अंक	42 %

Particulars / विवरण

Unit -1	Company-Defination, Characteristics, Types of Company. Formation of Company, Promotion, Incorporation and Commencement of Business.
इकाई-1	कम्पनी – परिभाषा, विशेषताएँ, कम्पनी के प्रकार, कंपनी का निर्माण : प्रवर्तन, समामेलन एवं व्यवसाय का प्रारंभ।
Unit -2	Detailed study of Memorandum of Association, Articles of Association and Prospectus.
इकाई-2	पार्वेद सीमा नियम, पार्वेद अन्तर्नियम एवं प्रविवरण का विस्तृत अध्ययन।
Unit -3	Shares - Share Capital, Types of Shares, Transfer and Transmission of shares. Shareholders v/s Members of the company. Debentures - Meaning and Types, Borrowing powers, Mortgages and Charges.
इकाई3	अंश – अंशपूर्जी, अंशों के प्रकार, अंशों का हस्तांतरण एवं अभिहस्तांकन। अंशघरी बनाम कम्पनी के सदस्य ऋष्पपत्र – आशय एवं प्रकार, ऋष्ण लेने का अधिकार, बंधक एवं प्रभार ।
Unit -4	Directors - Managing Directors, Whole time Director, Their qualifications, Appointment, Powers, Duties and Liabilities, Company-Meetings: Types, Quorum, Voting, Resolution and Minutes.
इकाई-4	संचालक – प्रश्रंघ संचालक , पूर्णकालिक संचालक – योग्यताएँ, नियुक्ति , अधिकार, कर्त्ताय एवं वायित्व अंचनी की समाएँ – प्रकार, कार्यवाहक संख्या (गणपूर्ति) , मतदान, प्रस्ताय एवं सूक्ष्म।
Unit -5	Majority Powers and Minority rights, Prevention of oppression and mismanagement, Winding - up of companies - Types and Methods.
इकाई5	बहु संख्यक राक्तियाँ और अल्पसंख्यक के अधिकार, अन्याय एवं कुप्रबंध की रोकथाम, कम्पनियों का समापन-प्रकार एवं विधियां।

Amisdadi Samisdadi

S.No.291 Sub.Code: 4107 B.Com. Second Year (New-Private) Gr.C Pap-I

S.No.292 B.Com. Second Year (New-Private) Gr.C Pap-I Shukla S.M. Company Adhiniyam S/B, Agra (Hindi & English) 2. Nowlkha Jain & Tripathi Company Law, Universal - Agra (Hindi) 3. Dr. Bajpai & Jain Company Law, M.P. Hindi Granth Academy, Bhopal Chawla & Garg Company Law & S. Vikas Publishing House. Chand, Delhi. 5. Bagrial A.K. Company Law, New Delhi 6. R.N. Nolakha Company Law, R.B.D Jaipur Dr. Pavan Mishra Dr. R.K. Vipat (Chairman) (Member) (Member) (Member) Dr. Sachin Sharma Dr. Pushplata Chouksey Dr. 1/2 Dr. R.K. Patil (Member) (Member)

(Member)

(Member)

S.No.292 Sub.Code : B.Com. Second Year (New-Private) C. Papar

S.No.293 Sub.Code : 4108 अनुसार शिक्षा किसाग स्वाप्त के अनुसार पाठ्यक्रम स्नातक स्तर पर वार्षिक पद्धति के अनुसार पाठ्यक्रम केन्द्रीय अध्ययन मण्डल द्वारा अनुशंसित



## Department of Higher Education, Govt. Of M.P B.com Year wise syllabus as recommended by Central Board of Studies

Session / सत्र	2018-19
Class / कक्षा	B.Com /बी. काम
Year / वर्ष	Second /हितीय
Subject / विषय	Applied Economics Group / व्यावहारिक अर्थशास्त्र
Title of the paper / प्रस्तपत्र का शीर्तक	Banking & Insurance / वैंकिंग एवं बीमा
Compulsory /अनिवार्य या Optional / वैकल्पिक	Compulsory /अनिवार्य Paper – II
Max. Marks / अधिकतम अंक	42 %

## Particulars / विवरण

Unit -1	Principles of Banking: Definition of Bank, Creation of Money: Present Structure of Commercial Banks in India. Principles of Management in Banks: Managerial Functions in Bank Indian Banking System - Features, Classification of Banking Institutions. Reserve Bank of India - Functions, Control of Credit by RBI, Powers of RBI.
इकाई-1	बैंकिंग के सिद्धांत : बैंक की परिभाषा, मुदा का सृजन, मारत में वाणिज्यिक बैंकों की वर्तमान संरचना। बैंकों में प्रबंध के सिद्धांत – बैंकों में प्रबंधकीय कार्य । भारतीय बैंकिंग पद्धति – विशेषताएं, बैंकिंग संस्थाओं क वर्गीकरण। रिजर्व बैंक ऑफ इंडिया – कार्य, रिजर्व बैंक द्वारा साख्य नियंत्रण, रिजर्व बैंक की शक्तियां।
Unit -2	Management of Deposits and Advances, Deposit Mobilization, Classification and Nature of Deposit Accounts, Advances, Lending Practice, Types of advances, Investment Management: Nature of Bank Investment, Liquidity and Profitability, Cheques, Bills and their Endorsement, Government Securities. Procedure of E-Banking.
इकाई-2	जमा एवं अग्रिमों का प्रबंधन, जमाओं की गतिशीलता, जमा खातों का वर्गीकरण एवं प्रकृति, अग्रिम, उधार व्यवहार, अग्रिम के प्रकार, बैंक विनियोग प्रबंध:—बैंक विनियोग की प्रकृति, तरलता एवं लाभदायकता। चैंक, बिल एवं उनका पृष्ठांकन। शासकीय प्रतिभूतियां। ई—बैंकिंग प्रक्रिया
Unit -3	Insurance - Meaning, Need, Types, Functions and Principles. IRDA its function and Importance Insurance as Social Security Tool. Insurance and Economic Development.
इकाई-3	बीमा — अर्थ, आवश्यकता, प्रकार, कार्य एवं सिद्धांत । आई.आर.डी.ए. — कार्य एवं महत्व बीमा एक समाजिक सुरक्षा उपकरण, बीमा और आर्थिक विकास
Unit -4	Life Insurance: Introduction, Need, Importance, Elements of Contracts and Life Insurance Contract. Settlement of life Insurance Claims
इकाई-4	जीवन बीमाः परिचय, आवश्यकता, महत्व, अनुबंध के सारतत्व एवं जीवन बीमा अनुबंध। जीवन बीमा दावों का निराकरण।
Unit -5	Organization of General Insurance Corporation and its Subsidiary Companies and its Functions Settlement of General Insurance Claims. Health Insurance Meed Scope & Importance.
इकाई-5	सीमान्य बीमा निगम का संगटन एवं इसकी सहायक कम्पनियां एवं उनके कार्य। सामान्य ग्रीमा दावों की निपटारा, स्वास्थ बीमा – आवश्यकता क्षेत्र एवं महत्व

Sw Cour

Mr C

Gown

Vuit

S.No.293 Sub.Code: 4108 B.Com. Second Year (New-Private) Gr.C Pap-II

S.No.294 Sub.Code: 4108 B.Com. Second Year (New-Private) Gr.C Pap-II



## Suggested Reading -

1.	Dr. R.L. Nolakha	Principles of Insurance, R.B.D. Jaipur (Hindi & English)
2.	डॉ. रमेश मंगल	बीमा के तत्व
3.	Dr. Balchandra Shrivastava	Principles of Insurance
4.	H.C. Sharma	Banking Law and Practise (Sahitya Bhawan)
5.	Dr. Maliram	Banking Law and Practise
6.	Dr. V.C. Sinha	Banking Law and Practise
7.	Gupta B.P.	Banking in India, R.B.D. Jaipur
8.	डॉ. पवन मिश्रा	बीमा के सिद्धांत, हिन्दी ग्रन्थ अकादमी
9.	Dr. Shakti Prathban	Principles of Insurance, Himalaya Publication

Dr. S.K. Pahwa (Chairman)

Dr. Sachin Sharma

(Member)

(Member)

Dr. N.L. Gupta

Dr. Pushplata Chouksey (Member)

Dr. Pavan Mishra (Member)

Dr. I.K. Yaday (Member)

Dr. R.K. Vipat (Member)

Dr. R.K. Patil (Member)